
CITTA'  DI  TEMPIO  PAUSANIA
P.zza Gallura 3 – 07029 Tempio Pausania

proposta n.

362

Settore dei Servizi al patrimonio ed al territorio

N° GENERALE        291        DEL 10/04/2020

OGGETTO: ACQUISTO URGENTE DI N. 10.000 MASCHERINE FILTRANTE TRIPLOSTRATO TNT. 

DETERMINA A CONTRARRE E CONTESTUALE AFFIDAMENTO FORNITURA ALLA 

ROSSOTOSCANA SRL. CIG: ZC32CAF694

Il Dirigente del Settore

dei servizi al patrimonio e territorio

Vista l’allegata proposta di determinazione.

Visti: la delibera G.C. n. 49 del 14/04/2016, relativa all’approvazione della dotazione organica e all'individuazione
delle competenze per materia di ciascuna macro organizzazione;
il Decreto Sindacale n. 12 del 19.4.2016 di conferimento dell'incarico di responsabile del servizio che legittima la
competenza del sottoscritto all'adozione del presente provvedimento di natura gestionale.

Vista la deliberazione di consiglio comunale n.9 del 17/03/2020 di approvazione del Documento Unico di
Programmazione (DUP) 2020-2022;

Vista la deliberazione di consiglio comunale n.10 del 17/03/2020 di approvazione del bilancio di previsione
finanziario 2020-2022;

Vista la Deliberazione di G.C. n. 5 del 09/01/2020 relativa all'approvazione della Programmazione triennale ed
annuale 2020-2022 del fabbisogno di personale.

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 72 del 03/05/2019 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione
2019/2021 e relativo piano delle performance (art. 169 del d. lgs. 267/2000).

Dato atto che la sottoscrizione del presente provvedimento vale anche quale apposizione del parere di regolarità
tecnica ai sensi dell'art. 147/bis, 1° co. Del D.lgs. 267/2000.

Dato atto che, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 183, comma 8, del D. Lgs. 267/2000, il programma dei
pagamenti conseguenti al presente atto di impegno di spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e
con i vincoli di finanza pubblica. Visto il D.LGS. 18/08/2000, n.267come modificato ed integrato dal D.Lgs. n.
126/2014 .

Visto il regolamento sui controlli interni, approvato dal Consiglio Comunale il 12 marzo 2013, con atto n.9.

DETERMINA

Di approvare l’allegata proposta di determinazione che forma parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento.
Di imputare la spesa così come indicato nell’allegato Attestato di Copertura Finanziaria facente parte integrante e
sostanziale della presente determinazione.

La trasmissione del presente atto alla Segreteria Comunale per gli adempimenti successivi.

Il Dirigente 

Arch. Giancarmelo Serra

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del  CAD 82/2005

– La presente determinazione è resa esecutiva ai sensi dell'art. 183, 7° co. del D.lgs. n. 267/2000 con l'apposizione
del visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 147/bis, 1° comma del D.lgs.n.
267/2000 da parte del responsabile del servizio finanziario.
Il documento è allegato quale parte integrante e sostanziale



Proposta di determinazione n. 362 del 10/04/2020

Ufficio Proponente: Responsabile Servizio Servizio Amm. Tecnico

OGGETTO: ACQUISTO URGENTE DI N. 10.000 MASCHERINE FILTRANTE TRIPLOSTRATO TNT.

DETERMINA A CONTRARRE E CONTESTUALE AFFIDAMENTO FORNITURA ALLA

ROSSOTOSCANA SRL. CIG: ZC32CAF694

Richiamati:

- il D.L. 6/2020, recante «Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da

COVID-19

- il DPCM 23.2.2020, recante ««Disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure

urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19»

- il DPCM 25.2.2020, recante «Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante

misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19»

- i successivi DPCM del 8, 9, 11 e 22 marzo 2020

- l'ordinanza sindacale n. 8 del 7.3.2020, recante «Misure di contenimento da attuarsi sul territorio del Comune di

Tempio Pausania per il contrasto al diffondersi del Virus COVID-19»

- l'ordinanza sindacale n. 9 del 9.3.2020, recante « Misure urgenti in materia di contenimento e gestione

dell'emergenza epidemiologica da COVID-19. Misure di contenimento da attuarsi sul territorio comunale

regolamentazione accesso ai cimiteri comunali per tumulazioni e inumazioni»

- l'ordinanza sindacale n. 19 del  30.3.2020 riguardante i buoni spesa

Evidenziata la necessità, per gli uffici comunali, di continuare a svolgere la propria attività, con l'adozione di

alcune indicazione operative per evitare l’affollamento e quindi per contrastare e contenere il diffondersi del

COVID-19 e al contempo salvaguardare l'incolumità fisica del personale addetto

Ritenuto dover dotare il personale, ed in particolar modo coloro che vengono a contatto con il pubblico, di

mascherine che possano garantire un ulteriore strumento di tutela

Valutata la necessità, stante l’emergenza della situazione, di provvedere alla fornitura in tempi provvidenziali di

materiale di prima necessità, e nel caso specifico, di aver valutato di acquisire mascherine in TNT di polipropilene

al 100% (con materiale certificato oeko tex), realizzate confomemente a quanto stabilito dall'art. 16 comma 2 del

decreto Legge "Cura Italia" da consegnare eventualmente a tutta la Cittadinanza, al fine di far fronte

all’emergenza sanitaria dei propri cittadini;

Dato atto che:

- con determinazione n. 229 del 23/03/2020 è stata affidata la fornitura di n. 700 mascherine in TNT (tessuto non

tessuto) in polipropilene al 100% da 60 micron (peso di 60 gr/mq) da 2 STRATI CON ELASTICI, per l'importo di €

1.840,00 + IVA alla società Giesse snc

- con determinazione n. 234 del 24.3.2020 è stata affidata la fornitura di n. 180 mascherine certificate FFp2 EN

149/2001 alla società GRAFIK-ART srl, per l'importo complessivo di € 1.100,00 + IVA

Considerato che la carenza di offerta di mascherine protettive riscontrata sul mercato non consente di procedere

ad una fornitura definitiva di prodotti necessari

Preso atto che sono stati informalmente interpellati (anche mediante verifica dei vari siti internet), più operatori

economici, per le forniture necessarie, tra l'altro solo stimabili, non essendo certi i tempi di uscita dallo stato di

emergenza sanitaria



Preso atto altresì che si potrebbe rendere necessario procedere a molteplici ordinativi, sulla base della

disponibilità comunicata dai vari fornitori, senza alcuna volontà di procedere ad un volontario frazionamento dei

medesimi 

Visto il preventivo di spesa della ditta ROSSOTOSCANA SRL, con sede a Crespina Lorenzana (PI), relativo

all'acquisto di n. 10.000 MASCHERINE FILTRANTI TRIPLO STRATO TNT - BIANCO, aventi le caratteristiche indicate

nell'allegato preventivo, al prezzo di € 0,48 cadauna, altre a € 12,00 per il trasporto

Ritenuto dover procedere all'acquisto di tale dispositivi 

Considerato che il costo complessivo è di € 4.800,00, oltre ad € 12,00 di trasporto verso le sedi comunali, oltre

all'IVA al 22%, per un totale di € 5.870,64

Richiamato l'art. 32, comma 2, del D. lgs. 50/2016, che dispone che nelle procedure di cui all'art. 36, comma 2,

lettere a) la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto

equivalente, che contenga, in modo semplificato:

a) l'oggetto dell'affidamento

b) l'importo

c) il fornitore

d) le ragioni della scelta del fornitore

e) il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale

f) il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti

Visto, altresì, l'art. 1, comma 450, L. 296/2006, come modificato da ultimo dall'art. 1, comma 130, L. 145/2018

che ha innalzato la soglia per non incorrere nell'obbligo di ricorrere al MEPA per le forniture e i servizi di importo

inferiore a € 5.000,00

Dato atto, per quanto sopra che:

a) oggetto dell'affidamento è l'acquisto  di n.  10.000 MASCHERINE FILTRANTI TRIPLO STRATO TNT - BIANCO

b) importo dell'affidamento è di € 4.812,00 + IVA

c) fornitore è: ROSSOTOSCANA SRL, con sede a Crespina Lorenzana (PI), in via G. Galilei 8, codice fiscale e partita

IVA: 01838300505

d) ragione di scelta del fornitore: impresa che fornisce tipologia di mascherine idonee a basso costo e con

consegna in tempi rapidi 

e) possesso dei requisiti di carattere generale: ai sensi dell'art. 4.2.2. delle Linee Guida ANAC n. 4 (importi fino a €

5.000,00): è stato verificato il possesso di DURC regolare e l'assenza di annotazione riservate sul sito dell'ANAC.

Inoltre è stato richiesto all'o.e. di compilare il mod. DGUE contenente la dichiarazione, ai sensi del DPR 45/2000,

di possesso di tutti requisiti di cui all'art. 80 D. Lgs. 50/2016

- possesso dei requisiti tecnico – professionali: non occorrente

Ritenuto pertanto dover procedere ad affidare l'incarico in questione alla società sopra descritta per l'importo

complessivo di € 5.870,64 IVA compresa

Preso atto che con delibera n. 65 del 10.4.2020 la Giunta Comunale ha approvato il prelevamento dal fondo di

riserva per l'acquisto di che trattasi

Visto l’articolo 80, comma 1, del D. Lgs. n. 118/2011

Vista la direttiva generale n. 4966 del 26/02/2014 e le altre disposizioni interne diramate per fornire indicazioni in

merito al contenuto obbligatorio degli atti soprattutto con riferimento agli obblighi derivanti dalla Legge

190/2012 ed ai relativi decreti attuativi, con particolare riferimento al D. Lgs. n. 33/2013

Dato atto che:

– la presente determinazione costituisce parte del procedimento amministrativo, mappato nella categoria dei

procedimento comuni, i cui tempi conclusivi saranno rilevati attraverso l'apposito software ed i cui dati, ai fini del

rispetto del D. Lgs. n. 33/2013, saranno pubblicati nelle seguenti sottosezioni della sezione Amministrazione

trasparente del sito del Comune:



◦ provvedimenti 

◦ bandi di gara e contratti/ informazioni sulle singole procedure - avvisi sui risultati delle procedure di

affidamento

- l'avviso di post informazione in conformità all'allegato schema, sarà pubblicato all'albo pretorio on line del

Comune ai sensi dell'art. 120, comma 2, D. Lgs. 104/2010

Visto l’articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con imputazione

agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile;

Visti:

- D.Lgs. 267/2000

- Legge 241/1990;

- Legge 190/2012

- D.Lgs. 33/2013

- D.Lgs. n. 50/2016;

- Legge 136/2010 ed, in particolare, l'art. 3, come modificato dagli artt. 6 e 7 D.L. 187/2010;

- Linee Guida ANAC sulle procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici

Dato atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo, ai sensi dell'art. 183, comma 7, del D. Lgs. 267/2000,

con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria resa ai sensi dell'art. 147 bis,

comma 1, del medesimo, D.Lgs. 267/2000 resa dal responsabile del servizio finanziario;

Considerato che l'adozione del provvedimento in questione è da ricondursi alle attribuzioni del Dirigente del

Settore dei Servizi al Patrimonio ed al Territorio, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dagli artt. 107 del

D. Lgs. 267/2000 e 53 del D. Lgs. 165/2001

Tutto ciò premesso

PROPONE DI ASSUMERE APPOSITA DETERMINAZIONE

AVENTE IL SEGUENTE CONTENUTO DISPOSITIVO

per le motivazioni espresse in premessa e che qui s’intendono ripetute e trascritte quali parti integranti e

sostanziali del presente provvedimento

1. Di prendere atto che con delibera n. 65/2020 la Giunta Comunale ha approvato il prelevamento dal ofndo di

riserva per l'acquisto di forniture per contrastare e contenere il diffondersi del COVID-19 

2. Di affidare l'appalto relativo alla:

Fornitura di n. 10.000 MASCHERINE FILTRANTI TRIPLO STRATO TNT DA 30 GR/MQ - BIANCO

alla società ROSSOTOSCANA SRL, con sede a Crespina Lorenzana (PI), in via G. Galilei 8, codice fiscale e partita IVA:

01838300505, per l'importo complessivo di € 5.870,64 IVA compresa

3. Di impegnare, per quanto descritto in premessa ed ai sensi dell'art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e del principio

contabile applicato all. 4/2 del D. Lgs. 118/2011, le somme sopra descritte con imputazione agli esercizi in cui le

stesse sono esigibili:

Eserc. Finanz.  2020

Creditore ROSSOTOSCANA SRL, con sede a Crespina Lorenzana (PI), in via G. Galilei 8, codice fiscale e partita IVA:

01838300505

Causale Fornitura di n. 10.000 mascherine filtranti triplo strato TNT - bianco

Capitolo 590 Descrizione Acq.beni Per Sicurezza Sul Lavoro

Miss/Progr. E CdC 1.02.1.0103 PdC finanziario e SIOPE 1.03.01.02.003



CIG ZC32CAF694 no CUP

Imp./Pren. n. Importo € 5.870,64 no

4. Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 183, comma 8, del D. Lgs. 267/2000, che il seguente

programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

Data stimata emissione

fattura

Scadenza stimata di

pagamento

Importo

31.04.20 30.05.20 € 5.870,64

5. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis,

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla

regolarità,legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

6. Di dare atto:

- ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e dal relativo

regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non

comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; e

pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi

mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla

presente determinazione come parte integrante e sostanziale

- che la stipulazione del contratto di lavori di cui al precedente punto 1. avverrà sotto la forma della scrittura

privata sottoscritta con modalità elettronica

- che il pagamento in questione rientra tra i casi previsti dalla L. 136/2010 relativa alla tracciabilità dei flussi

finanziari, e tra quelli previsti dall'art. 2 D. L. 210/2002 in materia di certificazione relativa alla regolarità

contributiva

- che il pagamento delle prestazioni oggetto del presente intervento avviene su presentazione di fatture

debitamente controllate ed accettate dal RUP in ordine alla regolarità formale e fiscale

- che il presente provvedimento diverrà esecutivo, ai sensi dell'art. 183, comma 7, del D. Lgs. 267/2000, con

l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria resa ai sensi dell'art. 147 bis,

comma 1, del medesimo, D.Lgs. 267/2000 resa dal responsabile del servizio finanziario; ed inoltre che

l'aggiudicazione disposta con la presente determinazione è anche efficace essendo terminati i controlli sul

possesso dei requisiti di cui all'art. 80 del Codice degli appalti

- che i dati relativi alla procedura di che trattasi verranno pubblicati nel sito internet dell'Ente:

- nella sezione “Albo Pretorio”, ai sensi dell'art. 120, comma 2, D. Lgs. 104/2010

- nella sezione “Amministrazione Trasparente”, in esecuzione di quanto previsto dagli artt. 23 (percorso:

Amministrazione trasparente/Provvedimenti/Provvedimenti dirigenti) e 37 D. Lgs. 33/2013 e 29 del Codice

secondo i seguenti percorsi:

a) percorso: Amministrazione trasparente/bandi di gara e contratti/Atti delle amministrazioni aggiudicatrici e

degli enti aggiudicatori distintamente per ogni procedura/Avvisi sui risultati della procedura di affidamento)

c) percorso: Amministrazione trasparente/bandi di gara e contratti/informazioni sulle singole procedure

d) percorso: Amministrazione trasparente/bandi di gara e contratti/Affidamenti

7. Di disporre che la pubblicazione dei dati e dei documenti avvengano nella piena osservanza delle disposizioni

previste dal D.Lgs. 196/2003 (Codice in materia di protezione dei dati personali) e, in particolare, nell'osservanza

di quanto previsto dall'articolo 19, comma 2 nonché dei principi di pertinenza, e non eccessività dei dati

pubblicati e del tempo della pubblicazione rispetto ai fini perseguiti.



8. Di dare atto che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR entro 30 giorni, da parte di

qualsiasi soggetto pubblico o privato ne abbia interesse

9. Di dare atto, infine, che:

- i centri di costo vengono individuati con la codifica della missione e del programma, e valorizzati a livello di

programma, di ogni singolo capitolo di spesa indicato all'interno della presente determinazione

- la presente spesa non è ricorrente

- l'adozione del presente provvedimento non comporta modifiche agli atti dell'Ente in materia di privacy. 

VISTO: si attesta la regolarità istruttoria

IL PROPONENTE

dott. Marcello Luigi Ronchi

Documento firmato elettronicamente

Si certifica che dell'adozione del presente atto è stata data notizia mediante
pubblicazione nel sito istituzionale dell'Ente nella sezione “Documenti pubblici” 

SERRA GIANCARMELO;1;138268711592978019184390469369006372409


